Said Yazıooglu, Akça!l, Ankara 2001, 16, 19,
20.

5 Fazlumıhman, ls!IJITI, Çeviri: Mehmet Dag..Mehmet Aydın, Selçuk
Yayınları, Istanbul 1992, 124. ·

6 el-Bezdevi, Ebu'I-Yusr Muhammed b. Muhammed b. Abdulkerim,
Kitabu UsU/i't:J.Din, Tahkik: Hans Peter Lens, Diını lhya;'I-Kutubi'I
Arabi, Kahire 1963/1383, 342; ~. es·Seyyid Şerif Ali b.

· Muhammed, et-Ta 'rffal, Mad:ıaatu Mustafa ei-Babt ei-Halebi, (Mısır)
1938/1357, 37.

7 Macit, Nadim, EfıJ..i Sünnet Ekolünün ~şu, lhtar Yayıncıbk,
Erzurum 1995, 37.

8 ei..Cürcant, et-Ta 'rff8t, 37.

'kelam' tabirleri ile Ehl-i Sünnet'in, çogunlukla diğer
itikadi yapılarımalara yönelik olarak geliştirdiği
'kelam', hasseten 'eş'aıi kelamı' kastedilecek, Ehl-i
Sünnet tarafından oluşturulan itikadi bakışın kelama
dönüşmesi, Ketarn'ın mahiyeti, amacı, bu amacın
hangi ölçüde gerçekleştirilebiUr oldu~ üzerinde
durulacak, Farabi (ö. 339/950), Gazzali (ö.
505/1111) ve İbn Rüşd (ö. 595/1199}'ün,
Ketarn 'ın tarıırrıına, gayesine, işlevselliğine yönelik
görüşleri özellikle değerlendirilecektir . Ketarn'ın
felsefi/bilimsel geçerUliği, dini gerekliliği ve geçerli
liği irdelenecek, böylece Ketarn'ın savunmacı niteliği
ve imanı anlama niteliği arasında bir · tercihe
gidilebilecektir.

9 ei-Eş'arl, Ebu'I-Hasan Ali b. ismail, Makalatu"J.lsJAmiJijlin w lhtiJa
fu'/-Musallln, 1-11, Tahklk: M. Muhyiddin Abdulhamid, ei
Mektebetu'I·Asıiyye, Beyrut 1990/1411, 1, 39.

10 Fazlurrahman, 239·240 vd.; cabiri, Muhammed Abid, Islam Arap
Alclıriın 0/ufumu, Çeviri: lbrahlm Akbaba, Kltabevi, Istanbul 2000,
110.

kimselerin (mu'tezite) tutumlanndan almış olabilir.
Bu, 'mu'tezile' isminin kökeni ile ilgili olarak öne
süıülen iddialardan biridir.ll Yani mu'tezili bakış
açısı da as~a siyasi angajmanlann bir ürünü olarak
geUşmiş, teolojik karakteri sonradan belirginleşmiş
görünmektedir. Nitekim Mu'tezile'nin kuruculanıın
dan kabul edilen Amr b. Ubeyd (ö. 144/761)'in
Emevi halifesi Yezid b. el-Velid ve Abbas!. halifesi
Mansur ile çok yakın ilişkide olduğu bilinmektedir .12

İtik.adi anlamda ilk sapma (bid'at), Ma'bed el
Cuheni (ö.80/699), Gaylan ed-Dimeşki (ö.
126/743) ve Yfınus el-Esvari'nin kaderi, hayır ve
şerrin kaderle ilgisirıi inkar etmeleriyle ortaya çık
mıştır.13 Ashab devrinirı sonuna doğru gerçekleşen
bu kaderi inkar hareketirıe, Emevilerin, zulüm ve
katil siyasetlerini kadere nispet etmelerinin de ihmal
edilemez bir katkısı olduğu bilinmektedir.l4
Mu'tezile, Havfuic, Mürcie, Şia gibi önemli itikadi

Kaynaklar, Ehl-i Sünnet Ketarnı'nın oluşumuna katkı
sağlayan bir çok kimsenirı adını · zikretrriiş olmakla
beraber,15 müslüman düşünce tarihirıirı genel kabul
leri açısından bakıldığında görülmektedir ki, Ehl-i
Sünnet Ketarnı'na asıl karakterini veren kişi Eş'an
(ö. 324/935)'dir.16· Eş'an'den ·sönra'EŞ'anyye ·ekolü
oluşmuş, Bakıliani (ö. 403/1013) ve Cüveyni (ö.
478/1075), Eş'ariyye'ye yeni · açılımlar getirmiş
lerdir. Şehristimi (ö. 548/1153), Eş'ariyye'yi

anlatırken mezhebirı görüşünü Eş'ari, Bakıliarn .ve

ll en·Nevbahti. Ebn Muhammed el·Hasen b. Musa, Firaku'ş·Şia, el·
Mektebetu'l·MUrtadaviyye, Necef 1936/1355, 5.; Ahmed Emin,
Feau1-lslam, Çeviri: Ahmet Serdaro!ilu, Kılıç Kitabevi, Arıkara
1976, 414; Watt, W. Montgomery, Islam Düşüncesinin Tesekkül
Devri, Çeviri: EUıem Ruhi Fığlalı, Umran Yayınlan, Arıkara 1981,
271-272 ..

12 eş-Şehristani, Ebü'l.fetlı Muhammed b. Abdilkerim, ei-MUel ~n
Nıha/, ı-m. Daru'l·Kitabi'l·ilmiyye, Beyrut 1992/14131, 22.

13 eş·Şehristani, ı. 22.

14 eş·Şehristani, 1, 22; ilgili olarak aynca bkz. CAbiri, Arap-/slam
Siyasal AkA, Çeviri: Vecdi Akyüz., Kitabevi, istanbul 2001, 397
vd.

~:5 e!·Ba!!dadi, Abdulkalıir b. Tahir b. Muhammed, Usülu'd-Din,
Daru'l·Kutubi'l·llmiyye, Beyrut 1981/1401, 307 vd.

16 İbn HaJdün, Abdurrahman b. Muhammed, Mukaddime/u lbn
Haldün [farih'le birlikte, ı-vım. Daru'l·Fikr, Beyrut 1996/1407,
588.

KLASiK KELAM'IN APOLOJİK DEGERi

Cüveyni' nin fikirleri üzerine kurmaktadtr.17
Cüveyni'nin öğrencisi olan Gazzali ise eş'ari ketarn
sisteminirı gelişimini tamamlayan, onun güçlü ve
zayıf yanlarını beUrleyerek, Kelam'la ilgili nih_ai
değerlendirmeleri yapan kimsedir.l8

Bu metodik yaklaşım, iman konulannın anlaşıl
masında aklın müdahalesirıi zorunlu kılmaktadır.
İman konusunda her türlü spekülatif faaliyeti redde
den Ehl-i Hadis ise bahsi geçen akıl yürutme şekline
şiddetle karşı çıkmıştır. Ancak Eş'ari, Ehl-i Hadis'in
genel bakışının aksirıe Ebu Hanife (ö. 150/767) ile
başlayıp, İbn Kuliab (ö. 240/854), Muhasibi (ö.
243/854), Kalanisi (ö. 255/869) ile devam eden ve
irıanç konulannın anlaşılmasında aklın müdahalesirıi
meşru gören bir başka yaklaşımın katkısıyla kendi
metodunu belirleriıiş,19 Kelam'ın meşru olduğuna
dair bir risale yazmıştır.20 'Risale fi'stihsani'l-Havd fi
İlmi'l-Kelam' adlı bu risale, 'Ebu Hanife'nin, sünni bir
ketamın

Kelam'ın Mahiyeti

Şer.'i hükümler, temelde iki kısımdır. İtikatla ilgili
olaıf şer'i hükümler, asli-i'tikadl; arnelle ilgili olan
şer'i hükümler, fer'i-ameli diye adlandınlır.35 İtikadi
hükümler üzerindeki sürinf anlama şeklinin 'kelam'

İbn Haldiln (ö. 808/1406), Bakıliani ile ortaya adım alması, çok daha sonraki dönemlerde ve belli
çıkan istidlal şeklinin· bir eksikliğirıe işaret etmekte- bir süreç dahilinde gerçekleşmiş olsa bile, ilk dönem-
dir: O gün, Mantık, henüz müsllimanlar tarahndan lerden itibaren Ehl-i Sünnet adına geliştirilen
bilirımediği · için, delillerin sureti, .

. ilgili olarak akli de.lil (ed-delailu'l-akliyye/el
berahinu'l-kıyasiyye) ·getirecekfu.41 G~li'nin

37 Bkz. el-cürcani, Şerhu'I-Meva/af, Meva/afile birlikte, l·ill, oaru·ı
Cıl, Beyrut 1417/1997,1, 39; et-Taltazani, ~rhu'l-Makasıd, IN,
Tahkik:· Abdurrahman Umeyra, Alemu"I·Kutub, Beyrut
1409/1989, I, 173; el-Taharıevi, Mulıanimed 'All, Mevsoatu
Keşşdfı istılafu '1-FunOn, 1-11, Meklebetu Lubnarı Naşil'Urı · Beyrut
1996,1, 30. . .

38 el-rarabi, Ebil Nasr Muhammed b. Tarharı, ihsau'J-U/Onı, Tahkik:
Osman Emin, Daru'I·Fikri'I·Arabi, (Mısır} l949, 107-108.

39-ei-Gazzali, ei-Munlaz mine'd·Dalal, Daru"I·Kutubi'I·Hadisiyye,
(baslo yeri yok) 1972/1392, 121.

40 ei-Gazzali, Cevalıiru'l-Kur'an, 25.

41 ei-Gazzali; erRisa/etu'J..Ledunniwe, Meanuatu Resaili'l-imam el- .

KLASiK KELAM'lN APOLO)İK DEGERi

yukandaki tespitlerini büyük ölçüde tekrarlayan· İbn
HaldOn, Kelam'ı, "Selef ve Ehl-i Sünrlet yaklaşırnın
dan (mezheb) sapan bid'atçılara karşı gelişen, iman
akidelerini, akü delillerle saviman" bir ilim olarak
nitelerken,42 Taşköpnzade (ö.968/i561), "dini
akaidin ispab, şek ~ şüphelerin gid~rilmesi iÇin
delil, huccet getinnek" diye tanımlama,ktadır. 43

Cürcaru (ö. 816/1413)'ye göre ise Kelam, "Allah'ın
zat ve sıfatlarından, mebde' ve mead itibariyle
mümkünterin hallerinden, İslam kanunu üzere
bahseden ilimdir. "44

Yukandaki tanımlar, öncelikle Kelam'ın
konusunu içermektedir. Farabi'ye göre bu konu, 'din
koyucusunun açıkladığı tarif ediJmiş fiil ve sözler' dir.

bir sanat (daha ziyade
arnelle ilgili bilgi/yetenek58) olduğu Aristo (m. ö.
322) tarafından dil~ getirilmiştir.59 Cedel, bir tarhş
ma usUlü olarak soru/ cevap· şekli üzerine işlemekte
dir.60 Aristo'ya göre cedeli kıYru;, burharu kıya5a
nazaran, 'zanni', 'ihtimali', 'mümkün' bilgi vermek
tedir.61 İbn Sing (ö. 429/1037) da cedelLkı~ın
önerme yapısı ve bilgi değeri konusunda Aristo'nun
tespitlerini tekrarlamıştır. 62

Cedel, savunduğu ilkelerin geçerliliğini, doğru
dan ilkelerden hareketle değil, hasının argümanlan
çerçevesinde belirlemeye çalışmaktadır.

Kelam'ın değeri, felsefi bakımdan cedelln (dialectic)

82 eH3azzali, ihyau Ulüini'd:Din, ı. 152.

83 eı-Gazzali, Fas/u 'f-Telrika, 251. .

84 el-Gazzali, bcamu'I·A vfim an bmi'I-Kelam, Tahkik: Muhammed el·
Mutasımbillah el·Bağdadi · Daru·ı-Kutubi'ı·Arabi, Beyrut
1985/1406, 123 vd.; lhrau Vlümi'ci-Din, ı . 157.

8S"ibn Rüşd, Faslu'I-Makal, 55.